

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 平成 30 年度機関幹事会

平成 30 年 9 月 29 日（土）

16:00～17:30

高知大学朝倉キャンパス

共通教育棟 3 号館 311

議 題

1. 協議事項

- 1) 平成 29 年度事業報告（案）
- 2) 平成 29 年度決算報告（案）
同 監査報告
- 3) 平成 30 年度事業計画（案）
- 4) 平成 30 年度予算（案）
- 5) 平成 30 年度支部賞について
- 6) 支部賞授賞内規の見直しについて（継続審議）
- 7) 第 65 回大会総会次第および支部賞授与式次第について
- 8) 平成 31 年度全国大会の開催について
- 9) 平成 36 年度以降の支部総会・研究発表会の開催県について
- 10) 支部ホームページの外部発注及び本部ホームページへの連結について
- 11) その他

2. 報告事項

- 1) 理事会報告
- 2) 支部役員候補者選出の年齢制限に関する申し合わせについて（継続審議）
- 3) 平成 30 年度（第 65 回）支部総会・研究発表会の準備状況について
- 4) 平成 31 年度（第 66 回）支部総会・研究発表会の開催機関について
- 5) その他

平成 30 年度機関幹事会配布資料

- 資料 1 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 支部役員名簿（平成 30・31 年度）
- 資料 2 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 代議員名簿（平成 30・31 年度）
- 資料 3 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 機関幹事名簿（平成 30 年度）
- 資料 4 平成 29 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部事業報告（案）
- 資料 5-1 平成 29 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部決算書（案）
 - 5-2 第 64 回支部総会・研究発表会収支報告書・監査報告書（平成 29 年度）
 - 5-3 貸借対照表
 - 5-4 監査報告書
- 資料 6 平成 30 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部事業計画（案）
- 資料 7-1 平成 30 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部予算書（案）
 - 7-2 第 65 回支部総会・研究発表会収支予算書（平成 30 年度）（案）
- 資料 8-1 支部賞選考結果報告書
 - 8-2 支部賞推薦書
- 資料 9 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部支部賞授賞内規（案）新旧対照表
- 資料 10 平成 30 年度支部総会次第
- 資料 11 平成 30 年度支部賞授与式次第
- 資料 12-1 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部総会・研究発表会担当機関一覧表
 - 12-2 一般社団法人日本家政学会中国・四国支部総会・研究発表会担当県一覧表
 - 12-3 支部総会・研究発表会担当県の割当方式
 - 12-4 支部総会・研究発表会担当県案（平成 30 年度事務局案）

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 支部役員名簿(平成30・31年度)

役 職 名	県 名	氏 名	E-mail	Tel	勤務先	勤務先住所
支部長	一	今川真治			広島大学大学院教育学研究科	〒739-8524 東広島市鏡山1丁目1-1
常任幹事	鳥 取	上田悦子			鳥取大学医学部	〒683-8503 鳥取県米子市西町86
	島 根	鶴永陽子			島根大学人間科学部	〒690-8504 松江市西川津町1060
	山 口	星野裕之			山口大学教育学部	〒753-8513 山口市大字吉田1677-1
	広 島	村上かおり			広島大学大学院教育学研究科	〒739-8524 東広島市鏡山1丁目1-1
		岡本洋子			広島修道大学	〒731-3195 広島市安佐南区大塚東一丁目1番1号
	岡 山	隈元美貴子			山陽学園大学	〒703-8501 岡山市平井1-14-1
		山下広美			岡山県立大学保健福祉学部	〒719-1197 総社市窪木111
	香 川	次田一代			香川短期大学	〒769-0201 香川県綾歌郡宇多津町浜一番丁10番地
	愛 媛	岡本威明			愛媛大学教育学部	〒790-8577 松山市文京町3番
	高 知	柴英里			高知大学教育学部	〒780-8520 高知市曙町2丁目5番1号
	徳 島	板東絹恵			四国大学生生活科学部	〒771-1192 徳島市応神町古川

役 職 名	氏 名	所 属	E-mail
監 事	前田ひろみ	広島文化学園 短期大学	
	伊藤圭子	広島大学	

会計幹事	松原主典	広島大学	
庶務幹事	高田 宏	広島大学	

資料1
H30年度機関幹事会
H30年9月29日（土）

資料2
H30年度機関幹事会
H30年9月29日（土）

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 代議員名簿（平成30・31年度）

氏 名	勤務先	県 名
	住所	
	TEL・FAX	
	E-mail	
高橋 哲也	島根大学人間科学部	島 根
	〒690-8504 松江市西川津町1060	
	TEL 0852-32-6350 FAX 0852-32-6350	
	E-mail	
鈴木 明子	広島大学大学院教育学研究科	広 島
	〒739-8524 東広島市鏡山1丁目1-1	
	TEL 082-424-6851	
	E-mail	
金子 省子	愛媛大学教育学部	愛 媛
	〒790-8577 松山市文京町3番	
	TEL・FAX 089-927-9503	
	E-mail	
森田 美佐	高知大学教育学部	高 知
	〒780-8520 高知市曙町2丁目5番1号	
	TEL 088-844-8421	
	E-mail	
速水多佳子	鳴門教育大学学校教育学部	徳 島
	〒772-8502 鳴門市鳴門町高島字中島748	
	TEL・FAX 088-687-6573	
	E-mail	

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 機関幹事名簿（平成30年度）

平成30年6月18日現在

	機関名	機関幹事	E-mail
1	鳥取短期大学	青亀智恵美	
2	鳥取大学	上田悦子	
3	島根県立大学・島根県立大学 短期大学部	藤居由香	
4	島根大学	鶴永陽子	
5	宇部フロンティア大学短期大学部	櫻井菜穂子	
6	山口県立大学	園田純子	
7	山口大学教育学部	西尾幸一郎	
8	広島修道大学	島田和子	
9	比治山大学・比治山大学短期大学部	森田清美	
10	広島女学院大学	渡部佳美	
11	県立広島大学	鄭銀志	
12	広島大学大学院教育学研究科	松原主典	
13	広島文化学園短期大学	前田ひろみ	
14	広島国際大学	木村留美	
15	広島文教女子大学	塩田良子	
16	福山大学生命工学部	近藤寛子	
17	福山市立大学	正保正恵	
18	安田女子大学	小長谷紀子	
19	広島都市学園大学	田丸尚美	
20	山陽女子短期大学	松本茜	
21	岡山県立大学保健福祉学部	我如古菜月	
22	岡山大学大学院 教育学研究科	河田哲典	
23	倉敷市立短期大学	佐藤希代子	
24	くらしき作陽大学食文化学部	大野婦美子	
25	山陽学園大学・山陽学園短期大学	権田あずさ	
26	就実短期大学	伊藤優	
27	中国学園大学・中国短期大学	加賀田江里	
28	ノートルダム清心女子大学	西隆太朗	
29	美作大学・短期大学部	土海一美	
30	倉敷芸術科学大学	大杉忠則	
31	香川短期大学	次田一代	
32	香川大学 教育学部	妹尾理子	
33	愛媛大学教育学部	金子省子	
34	松山東雲短期大学	大塚暢幸	
35	高知県立大学健康栄養学部	島田郁子	
36	高知大学教育学部	柴英里	
37	四国大学生活科学部・短期大学部	板東絹恵	
38	徳島文理大学人間生活学部・短期大学部	岡山千賀子	
39	鳴門教育大学学校教育学部	福井典代	

資料 4

H30 年度機関幹事会
H30 年 9 月 29 日(土)

平成 29 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部事業報告(案)

1. 平成 30・31 年度支部長候補者選挙

常任幹事会（書面会議） 平成 29 年 6 月 7 日付
常任幹事に投票用紙発送 平成 29 年 6 月 19 日（投票締め切り 6 月 26 日）
支部長候補者選挙開票 平成 29 年 6 月 29 日

2. 平成 30・31 年度支部長，理事候補者，代議員選挙

選挙管理委員会設置 平成 29 年 5 月 31 日
代議員立候補受付 平成 29 年 6 月 9 日～19 日
常任幹事会（書面会議） 平成 29 年 6 月 30 日付
支部正会員に選挙関係書類発送 平成 29 年 7 月 10 日（投票締め切り 7 月 28 日）
選挙開票 平成 29 年 8 月 3 日

3. 常任幹事選出

各県常任幹事に次期常任幹事選出を依頼 平成 29 年 8 月 23 日

4. 常任幹事会

第 1 回臨時常任幹事会（書面会議） 平成 29 年 9 月 1 日付
第 2 回臨時常任幹事会（書面会議） 平成 29 年 9 月 12 日付
平成 29 年 9 月 17 日（日）13:00～15:00 於 広島大学教育学部第 3・4 会議室
第 3 回臨時常任幹事会（書面会議） 平成 29 年 10 月 11 日付

5. 公開講演会（日本家政学会中国・四国支部・日本調理科学会中国・四国支部合同公開講演会）

平成 29 年 9 月 30 日（土）13:00～15:50 於 美作大学 100 周年記念館 5 階 100 周年ホール
演題名：『津山城下町の水車と船車 ― 18 世紀津山の人口と雇用に関連して―』
講 師： 尾島治先生 津山郷土博物館 館長・室長
演題名：『食品ロスの実態と削減 ―フードバンク活動を通して―』
講 師： 原田佳子先生 美作大学生生活科学部食物学科教授

6. 機関幹事会

平成 29 年 9 月 30 日（土） 16:00～17:30 於 美作大学 1 号館 2 階講義室 120

7. 懇親会

平成 29 年 9 月 30 日（土） 18:30～20:30 於 津山国際ホテル

8. 研究発表会

平成 29 年 10 月 1 日（日） （9:00～ 受付開始）
口頭発表 10:00～11:00, 14:00～15:00 於 美作大学本館 3 階講義室 30, 31, 32
ポスター発表 11:10～11:50 於 美作大学 1 号館 3 階講義室

9. 総会及び支部賞の授与

平成 29 年 10 月 1 日（日） 13:00～13:50 於 美作大学本館 3 階講義室 30

資料 5-2

H30 年度機関幹事会
H30 年 9 月 29 日 (土)第64回支部総会・研究発表会 収支報告書
(平成29年度) 於：岡山

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I. 収入				
1. 財産運用収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
2. 参加費	75,000	126,700	△ 51,700	大会参加費内訳
正会員	75,000	102,000	△ 27,000	1,500円×68名
学生会員	0	8,700	△ 8,700	300円×29名
非会員	0	16,000	△ 16,000	2,000円×8名
3. 要旨集頒布代	50,000	79,000	△ 29,000	1,000円×79冊
4. 補助金収入	430,000	430,000	0	
本部補助金	430,000	430,000	0	大会補助金
支部補助金	0	0	0	
5. 寄付金収入	0	0	0	
一般寄付金収入	0	0	0	目的の決まっていない寄付金
特別寄付金収入	0	0	0	目的の決まった寄付金
6. 懇親会参加費	240,000	216,000	24,000	8,000円×27名
7. 弁当売上代金	25,000	17,000	23,000	500円×34名
8. 雑収入	0	0	0	その他の収入
収入 計	820,000	868,700	△ 48,700	
II. 支出				
1. 大会・研究発表会開催費	290,000	295,536	△ 5,536	
会場費	50,000	49,820	180	パネルレンタル料
印刷代	20,000	0	20,000	要旨集以外の印刷代
臨時雇賃金	150,000	192,100	△ 42,100	アルバイト代
通信運搬費	60,000	42,827	17,173	大会案内等送付料他
消耗品費	10,000	10,789	△ 789	事務用品等
2. 研究発表要旨集代	70,000	93,960	△ 23,960	プログラム, 要旨集印刷代
3. 講演会開催費	34,411	11,137	23,274	
講師謝礼	33,411	11,137	22,274	講師謝礼の源泉徴収税を含む
講師交通費	1,000	0	1,000	
会場費	0	0	0	
4. 懇親会費	240,000	273,000	△ 33,000	
5. 弁当代金	50,000	72,054	△ 22,054	スタッフ分含む
6. 総会費	0	0	0	
7. 会議費	40,000	42,744	△ 2,744	
8. 雑費	60,000	75,688	△ 15,688	
9. 予備費	35,589	4,581	31,008	
支出 計	820,000	868,700	△ 48,700	

△: 予算に比して決算額の増を示す。

平成 年度収支報告書について監査した結果, 正確かつ妥当なことを認めます

平成30年3月31日

監事

前田ひろみ

監事

伊藤圭子

監 査 報 告 書

一般社団法人 日本家政学会
会 長 石井 克枝 殿


私ども監事は、平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日までの平成 29 年度の支部の重要な会議に出席するほか、事業報告を聞き、重要な書類を閲覧し、主要な調査を行い、かつ当該事業年度に係る計算書類について監査を実施した結果、次のとおり報告します。


1. 事業報告は規程に従い、支部の状況を正しく示しているものと認めます。
2. 貸借対照表は平成 29 年度期末現在の財政状態を正しく示していると認めます。
3. 正味財産増減計算書は平成 29 年度の収支の状況を適正に表示していると認めます。
4. 役員の職務遂行に関する不正の行為または定款に違反する重大な事実は認められません。

以上

平成 30 年 3 月 31 日

一般社団法人 日 本 家 政 学 会
(中国・四国) 支部

監事 前田ひろみ 

監事 伊藤圭子 

資料 6

H30 年度機関幹事会
H30 年 9 月 29 日(土)

平成 30 年度一般社団法人日本家政学会中国・四国支部事業計画(案)

1. 常任幹事会

第 1 回臨時常任幹事会（書面会議） 平成 30 年 4 月 6 日付

第 2 回臨時常任幹事会（書面会議） 平成 30 年 8 月 8 日付

平成 30 年 9 月 9 日(日)12:00～15:00 於 TKP ガーデンシティ広島駅前大橋
ミーティングルーム 6D

2. 公開講演会（日本家政学会中国・四国支部・日本調理科学会中国・四国支部合同公開講演会）

平成 30 年 9 月 29 日(土)13:00～15:50 於 高知大学朝倉キャンパス共通教育棟 2 号館 212

演題名：『高知県の誇る水産資源・カツオの価値について考える』

講 師： 受田浩之先生 高知大学副学長

演題名：『高知の酒造り～吟醸造りと土佐酒の魅力～』

講 師： 上東治彦先生 高知県工業技術センター 醸造技術企画監兼食品開発課長

3. 機関幹事会

平成 30 年 9 月 29 日(土)16:00～17:30 於 高知大学朝倉キャンパス共通教育棟 3 号館 311

4. 懇親会

平成 30 年 9 月 29 日(土)18:30～20:30 於 三翠園

5. 研究発表会（ポスター発表）

平成 30 年 9 月 30 日(日)（9:00～ 受付開始）10:00～10:50, 11:00～11:50

於 高知大学朝倉キャンパス共通教育棟 1 号館 125・127

6. 総会及び支部賞の授与

平成 30 年 9 月 30 日(日)13:00～13:50 於 高知大学朝倉キャンパス共通教育棟 2 号館 212

＜ ⑤中国・四国 ＞支部30年度予算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)


(単位:円)

科 目	注 意	30年度予算	29年度予算	備考
一般正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
①基本財産運用益	(本部のみ)			
特定資産運用益	定期預金の利息			
入会金				
年会費				
会誌購読料				
大会等参加費		400,000	400,000	
広告料				
刊行物売上		50,000	50,000	
著者負担金				
補助金				
一般寄付金	活動全般に使ってよい寄付金			
特別寄付金	使途を限定した寄付金			
雑収入	普通預金利息	300	300	
②本部からの支部費	(支部のみ,選挙の為に通信費も含む)	466,500	420,500	
本部からの支部活動活性化サポート費	(支部のみ)			
本部からの活動助成費	活動助成金全額(税金も含む)		60,000	
経常収益計		916,800	930,800	
(2)経常費用				
①事業費		1,060,000	1,060,000	
大会会場使用料		60,000	60,000	
大会講師謝金	講師への支払い総額(旅費交通費含む)			
大会旅費交通費	実行委員会メンバーなど講師以外への支払い			
大会消耗品		300,000	300,000	
大会印刷費		10,000	10,000	
大会研究発表要旨集作成費		100,000	100,000	
大会通信運搬費		50,000	50,000	
大会臨時雇賃金		100,000	100,000	
総会費			0	
セミナー・講演会等会場使用料		20,000	20,000	
セミナー・講演会等講師謝金	講師への支払い総額(旅費交通費含む)	50,000	50,000	
セミナー・講演会等旅費交通費	実行委員会メンバーなど講師以外への支払い			
セミナー・講演会等消耗品		20,000	20,000	
セミナー・講演会等印刷費				
セミナー・講演会等研究発表要旨集作成費				
セミナー・講演会等通信運搬費				
セミナー・講演会等臨時雇賃金				
学会誌等関連印刷費				
学会誌等関連通信費				
学会誌等関連原稿料・校閲料等				
学会誌等関連電子ジャーナル化費用				
研究補助費				
表彰費	奨励賞等	100,000	100,000	
関連学会等会費				
会議費		50,000	50,000	
広報費				
旅費交通費	大会、セミナー・講演会関連以外の事業に関する旅費交通費	150,000	150,000	
事務委託費				
支払負担金				
雑費	大会、セミナー・講演会関連以外の事業に関する雑費	50,000	50,000	
②管理費		70,000	120,000	
給料手当				
福利厚生費				
旅費交通費	(本部のみ)			
通信運搬費	大会、セミナー・講演会関連以外の通信運搬費	50,000	100,000	
備品費				
消耗品費		20,000	20,000	
光熱水料費				
雑費	(本部のみ)			
租税公課	(法人税、消費税等本部のみ計上)			
地代	(本部のみ)			
印刷費	大会、セミナー・講演会関連以外の印刷費			
修繕費				
減価償却費	(本部のみ)			
リース料				
事務所管理費				
退職給与引当金繰入額	(本部のみ)			
③支部費				
支部活動活性化サポート費	(本部の支出を計上する欄)			
活動助成費				
経常費用計		1,130,000	1,180,000	
当期経常増減額		-213,200	▲ 249,200	
2. 経常外増減の部				
(1)経常外収益	(例えば不動産を売る等、通常の活動外での収入、支出)			
(2)経常外費用				
当期経常外増減額			0	
当期一般正味財産増減額		-213,200	▲ 249,200	
一般正味財産期首残高	定期預金、普通預金、現金等の全ての金額	2,283,486	2,439,985	
一般正味財産期末残高		2,070,286	2,190,785	

2018 年 7 月 31 日

一般社団法人 日本家政学会中国・四国支部
支 部 長 殿

中国・四国支部賞推薦書

ふりがな 候補者氏名	いとう ゆう 伊藤 優 生年月日
所属・職名	就実短期大学 幼児教育学科・ 講師
発表論文題目	題目： 「食事の連絡帳」を媒介とした保育者 による保護者支援-遊び食べや好き嫌 いが激しい1歳半の男児 Y の事例から - 著者名：伊藤優
発表年・号	日本家政学会誌 2017 年・第 68 巻 11 号
推薦者氏名・ 所属・連絡先	氏名： <u>岡本己恵子</u>  所属： 就実短期大学 連絡先所在地： 〒703-8516 岡山市中区西川原 1-6-1 就実短期大学 Tel: 086-271-8234 e-mail:

旧

新

<div>一般社団法人日本家政学会中国・四国支部支部賞授賞内規</div> <div>1. 中国・四国支部賞の授賞は、本内規により行う。</div> <div>2. 本支部は、家政学の進歩発展に寄与した本支部所属の若手研究者に対し、中国・四国支部賞を授賞する。</div> <div>3. 授賞資格及び対象論文等は次のとおりとする。 (1) 年齢は、40 歳程度までとする。</div> <div>(2) 授賞のとき、家政学会の会員であること。</div> <div>(3) 授賞の対象は、大会開催の当該年度の前年度に発行された日本家政学会誌の 1 月号～12 月号に掲載された論文等（報文、ノート、資料）とする。ただし、筆頭者である場合に限る。</div> <div>4. 中国・四国支部賞授賞者には、大会において賞状及び副賞を贈る。これらに要する費用は、本支部経費及び寄付金をもって充てる。</div> <div>5. 授賞者の選考手続きは次のとおりとする。 (1) 授賞候補者は、正会員からの推薦及び自薦による。</div> <div>(2) 授賞候補者の推薦に当たっては、規定の推薦書を授賞年度の 7 月 31 日までに、支部長に提出する。</div> <div>(3) 支部長は、推薦書を受理した後、支部賞選考委員会（以下、選考委員会という。）を設置し、全ての授賞候補者に関する選考を本委員会に付託する。</div> <div>(4) 選考委員会は、選考結果を常任幹事会に報告する。</div> <div>(5) 常任幹事会は、授賞者を決定し、授賞者本人に対しては、支部長より書面をもって通知する。</div> <div>6. 選考委員会の委員は 3 名とし、常任幹事会で決定する。</div> <div>7. 選考委員会の委員の選任及び運営は次のとおりとする。 (1) 支部賞授賞候補者の推薦者及び共著者は、選考委員になることはできない。</div> <div>(2) 委員長の選出は、互選による。</div> <div>(3) 推薦書については、推薦者または授賞候補者に照会することができる。</div> <div>8. 本内規の改廃は、中国・四国支部常任幹事会の議を経て行う。</div> <div>附則</div> <div>施行 平成 15 年 10 月 5 日</div> <div>改定 平成 24 年 10 月 7 日</div>	<div>一般社団法人日本家政学会中国・四国支部支部賞授賞内規（案）</div> <div>1. 中国・四国支部賞の授賞は、本内規により行う。</div> <div>2. 本支部は、家政学の進歩発展に寄与した本支部所属の若手研究者に対し、中国・四国支部賞を授賞する。</div> <div>3. 授賞資格及び対象論文等は次のとおりとする。 (1) 年齢は、40 歳程度までとする。<u>ただし、候補者が大学院在学中に投稿した論文については前記年齢を問わない。</u></div> <div>(2) 授賞のとき、家政学会の会員であること。</div> <div>(3) 授賞の対象は、大会開催の当該年度の前年度に発行された日本家政学会誌の 1 月号～12 月号に掲載された論文等（報文、ノート、資料）とする。ただし、筆頭者である場合に限る。</div> <div>4. 中国・四国支部賞授賞者には、大会において賞状及び副賞を贈る。これらに要する費用は、本支部経費及び寄付金をもって充てる。</div> <div>5. 授賞者の選考手続きは次のとおりとする。 (1) 授賞候補者は、正会員からの推薦及び自薦による。</div> <div>(2) 授賞候補者の推薦に当たっては、規定の推薦書を授賞年度の 7 月 31 日までに、支部長に提出する。</div> <div>(3) 支部長は、推薦書を受理した後、支部賞選考委員会（以下、選考委員会という。）を設置し、全ての授賞候補者に関する選考を本委員会に付託する。</div> <div>(4) 選考委員会は、選考結果を常任幹事会に報告する。</div> <div>(5) 常任幹事会は、授賞者を決定し、授賞者本人に対しては、支部長より書面をもって通知する。</div> <div>6. 選考委員会の委員は 3 名とし、常任幹事会で決定する。</div> <div>7. 選考委員会の委員の選任及び運営は次のとおりとする。 (1) 支部賞授賞候補者の推薦者及び共著者は、選考委員になることはできない。</div> <div>(2) 委員長の選出は、互選による。</div> <div>(3) 推薦書については、推薦者または授賞候補者に照会することができる。</div> <div>8. 本内規の改廃は、中国・四国支部常任幹事会の議を経て行う。</div> <div>附則</div> <div>施行 平成 15 年 10 月 5 日</div> <div>改定 平成 24 年 10 月 7 日</div> <div>改定 <u>平成 30 年 9 月 9 日</u></div>
--	---

<p>申し合わせ事項</p> <p>1. 選考委員会の委員は、大会を担当する当該年度の開催県選出の常任幹事，次期及び次次期開催県の常任幹事の順に3名選出する。</p> <p>2. 複数の論文等が掲載された場合には，上位のもの1件を対象とする。副賞は，報文3万円，ノート2万円，資料1万円とする。ただし，常任幹事会に諮り，変更できるものとする。</p> <p>3. 推薦書の書式は別に定める。</p> <p>4. 本申し合わせの改廃は，中国・四国支部常任幹事会の議を経て行う。</p> <p>附則</p> <p>施行 平成15年10月5日 改定 平成24年10月7日 改定 平成29年9月17日</p>	<p>申し合わせ事項</p> <p>1. 選考委員会の委員は，大会を担当する当該年度の開催県選出の常任幹事，次期及び次次期開催県の常任幹事の順に3名選出する。</p> <p>2. 複数の論文等が掲載された場合には，上位のもの1件を対象とする。副賞は，報文3万円，ノート2万円，資料1万円とする。ただし，常任幹事会に諮り，変更できるものとする。</p> <p>3. 推薦書の書式は別に定める。</p> <p>4. 本申し合わせの改廃は，中国・四国支部常任幹事会の議を経て行う。</p> <p>附則</p> <p>施行 平成15年10月5日 改定 平成24年10月7日 改定 平成29年9月17日</p>
--	--

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 第六十五回総会 次第

一. 開会の辞

一. 支部長挨拶

一. 開催県挨拶

一. 議長選出

一. 議事

1 平成二十九年度事業報告(案)

2 平成二十九年度決算報告(案)

3 同監査報告

4 平成三十年度事業計画(案)

5 平成三十年度予算(案)

6 その他

一. 報告

1 平成三十一年度(第六十六回)支部総会・研究発表会の開催について

2 平成三十一年度全国大会の開催について

3 その他

一. 次期開催県挨拶

一. 閉会の辞

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部

平成三十年度支部賞授与式 次第

一・支部賞選考経過報告

柴 英里 選考委員長

一・支部賞授与

受賞者

伊 藤 優 会員（就実短期大学）

受賞論文題目

「食事の連絡帳」を媒介とした保育者による
保護者支援 ―遊び食べや好き嫌いが激しい
1歳半の男児Yの事例から―」

一・支部長挨拶

一・受賞者挨拶

資料12-1
H30年度機関幹事会
H30年9月29日(土)

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 総会・研究発表会担当機関一覧表

平成30年9月9日現在

回	年次	担当県	会 場	担当機関
発会式	昭29	広島	広島大	広島大
1	30	山口	山口女短大	山口女短大
2	30	高知	高知女大	高知女大・高知大
3	31	島根	島根大	島根大・県立島根女短大
4	32	徳島	徳島大	徳島大
5	33	岡山	岡山大	岡山大
6	34	愛媛	愛媛大	愛媛大
7	35	広島	広島女大	広島女大・広島女学院大短大
8	36	鳥取	鳥取大	鳥取大
9	37	香川	香川大	香川大
10	38	山口	山口大	山口大・山口女短大・宇部短大
11	39	高知	高知女大	高知女大
12	40	岡山	ノートルダム清心女大	ノートルダム清心女大・他5大学
13	41	島根	島根大	島根大・県立島根女短大
14	42	徳島	徳島女大・四国女大	徳島女大・四国女大・徳島大
15	43	広島	広島文化女短大	広島文化女短大
16	44	愛媛	松山東雲短大	松山東雲短大
17	45	山口	宇部短大	宇部短大・山口大・山口女短大
18	46	岡山	美作女大	美作女大
19	47	香川	香川県明善短大	香川県明善短大 他
20	48	広島	広島女学院大短大	広島女学院大短大・大下学園女短大・比治山女短大
21	49	広島	広島大教育(福山)	広島大教育(福山)
22	50	高知	高知大	高知大・高知女大・高知学園短大
23	51	鳥取	鳥取市福祉文化会館	鳥取大・鳥取女短大
24	52	岡山	岡山大	岡山大
25	53	徳島	徳島県郷土文化会館	四国女大・徳島大・徳島文理大
26	54	広島	広島大学学校教育	広島大学学校教育・鈴峯女短大
27	55	愛媛	聖カトリック女短大	聖カトリック女短大・愛媛大・松山東雲短大・今治明德短大
28	56	島根	島根大	島根大・県立島根女短大
29	57	山口	山口女大	山口女大・山口大・宇部短大
30	58	香川	上戸学園女短大	上戸学園女短大・香川大・香川県明善短大・香川短大
31	59	岡山	中国短大	岡山県下全大学(30周年記念)
32	60	広島	安田女短大	安田女短大・文教女大短大・山陽女短大
33	61	高知	高知女大	高知女大・高知学園短大・高知大
34	62	鳥取	鳥取大	鳥取大・鳥取女短大
35	63	愛媛	愛媛大	愛媛大・松山東雲短大・聖カトリック女短大・今治明德短大
36	平1	岡山	岡山女短大	岡山女短大・神戸女大瀬戸短大・山陽学園短大
37	2	徳島	徳島県郷土文化会館	徳島大・四国女大・徳島文理大・鳴門教育大
38	3	広島	福山市立女短大	福山市立女短大
39	4	山口	山口大	山口大
40	5	岡山	就実短大	就実短大

総会・研究発表会担当機関一覧(続き)

回	年次	担当県	会 場	担当機関
41	6	香川	香川短大	香川大教、農・香川短大・香川県明善短大・瀬戸内短大
42	7	島根	島根県立女短大	島根県立女短大・島根大
43	8	愛媛	松山東雲女大・短大	松山東雲女大短大・今治明德短大・愛媛大・聖カタリナ女短大
44	9	広島	広島大	広島大教育・広島大学校教育
45	10	高知	高知大	高知大・高知女大・高知学園短大
46	11	徳島	徳島文理大・四国大	徳島大・徳島文理大・四国大
47	12	岡山	山陽学園短大	山陽学園短大
48	13	山口	宇部短大	宇部短大
49	14	鳥取	鳥取短大	鳥取短大・鳥取大
50	15	広島	県立広島女子大	県立広島女子大
51	16	香川	香川大学教育学部	香川大学農学部
52	17	愛媛	聖カタリナ大学	愛媛大・聖カタリナ大短大部・松山東雲大・松山東雲短大
53	18	岡山	岡山大	岡山大・ノートルダム清心女子大・美作大・同短期大学部
54	19	島根	松江テルサ	島根県立大短大・島根大
55	20	広島	安田女子大学	安田女子大学・比治山大学短期大学部
56	21	高知	高知会館	高知女子大学・高知大学・高知学園短期大学
57	22	山口	山口県立大学	山口県立大学・山口大学・宇部フロンティア大学短期大学部
58	23	徳島	鳴門教育大学	鳴門教育大学・四国大学・徳島文理大学
59	24	岡山	岡山県立大学	岡山県立大学・くらしき作陽大学・岡山学院大学
60	25	香川	香川大学教育学部	香川大学教育学部・香川短期大学
61	26	広島	広島女学院大学	広島女学院大学
62	27	鳥取・島根	鳥取短期大学・鳥取看護大学	鳥取短期大学・島根県立大学短期大学部・島根大学
63	28	愛媛・香川	愛媛大学	愛媛大・松山東雲女子大・松山東雲短大・香川大・香川短大
64	29	岡山	美作大学	岡山大学・山陽学園大学・就実短期大学・美作大学・ノートルダム清心女子大学
65	30	高知	高知大学	高知大学・高知県立大学
66	31	広島	広島修道大学	広島都市学園大学・広島文化学園短期大学・広島修道大学
67	32	山口		
68	33	徳島		
69	34	岡山		
70	35	香川・愛媛		

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 総会・研究発表会担当県一覧表

平成30年9月9日現在

回	発会	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36			
年度	S29	30	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	H1			
支部長名	岡上誠子								溝上泰子				筒井まさを				大坪サキ			野口二三子			吉岡清子		瀬之口スミ								小野謙二				山田都一			
広島	○							○								○					○	○					○						○							
山口		○									○							○												○										
高知			○									○											○											○						
島根				○											○														○											
徳島					○											○										○														
岡山						○							○						○						○								○				○			
愛媛							○										○												○								○			
鳥取									○															○											○					
香川										○										○											○									

回	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	
年度	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	
支部長名	佐藤 孜郎			田村 咲江				杉原 黎子				石川 行弘				岩重博文		平田 道憲				河田 哲典				今川 真治									
広島		○						○						○					○						○					○					
山口			○									○									○										○				
高知									○											○									○						
島根						○												○																	
徳島	○									○												○										○			
岡山				○							○							○					○					○					○		
愛媛							○									○											○								○
鳥取													○													○									
香川					○										○									○											

支部総会・研究発表会担当県の割当方式

昭和59年4月1日

県名	会員大学数	担当頻度
広島	12	6年間に1回担当
岡山	10	〃
山口	5	9年間に1回担当
香川	4	〃
愛媛	4	〃
徳島	3	12年間に1回担当
高知	3	〃
鳥取	2	14年間に1回担当
島根	2	〃
計	45	

この方式によれば、42年間に41回担当県を決めることができる。

平成26以降の事務局案

県名	会員大学数	担当頻度
広島	10	5年間に1回担当
岡山	10	〃
山口	3	10年間に1回担当
香川	2	7年間に1回担当
愛媛	2	
徳島	3	10年間に1回担当
高知	3	〃
鳥取	1	〃
島根	2	
計	36	

平成27年8月29日常任幹事会承認

平成27年9月19日機関幹事会承認

平成30年度(平成30年6月21日現在)

県名	会員大学数	機関所属正会員数	担当頻度
広島	13	55	5年間に1回担当
岡山	10	39	〃
山口	3	10	10年間に1回担当
香川	2	11	7年間に1回担当
愛媛	2	9	
徳島	3	26	10年間に1回担当
高知	2	5	〃
鳥取	2	7	〃
島根	2	7	
計	39	169	

一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 総会・研究発表会担当県案(平成30年度事務局案)

平成30年9月9日現在

		回		49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80
	機関数	年度	直前回	H14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45
広島	13	1/5	61		○					○						○					○					○					○				
岡山	10	1/5	64					○						○					○					○					○					○	
香川・愛媛	2+2=4	1/7	63			香	愛								香			愛							○							○			
鳥取・島根	2+2=4	1/10	62	鳥					鳥								鳥										○								
山口	3	1/10	57									○										○										○			
徳島	3	1/10	58										○										○										○		
高知	2	1/10	56								○									○										○					
	39	33/35																																	

平成29年9月17日常任幹事会承認
平成29年9月30日機関幹事会承認

資料12-4
H30年度機関幹事会
H30年9月29日(土)